Un giorno, mentre una suora addetta alla cucina, nel muovere una pentola, lui presente, n'ebbe il modestino macchiato di alcune gocce di brodo, osservò che quelle macchioline le avevano guastato il modestino, e: — Così, — soggiungeva, — è dell'anima, che, se in morte ha anche solo una piccola macchia, non viene ammessa alla gloria celeste, ma prima deve purificarsi in Purgatorio. (M. B. x, 648).

151) *I peccati sono tutti uguali?*

I peccati non sono tutti uguali; e come alcuni peccati veniali sono meno leggeri di altri, così alcuni peccati mortali sono più gravi e funesti.

SCRITTURA: Cfr. domande 143-148-149.

152) *Tra i peccati mortali, quali sono più gravi e funesti?*

Tra i peccati mortali sono più gravi e funesti i peccati « contro lo Spirito Santo » e quelli « che gridano vendetta al cospetto di Dio ».

SCRITTURA: *Contro lo Spirito Santo* — Mt. XII, 31 sq. — Amos I, 3.

I° *Disperazione della salute* - Gen. IV, 13 « Dixit Cain ad Dominum: maior est iniquitas mea, quam ut veniam merear » — Eph. IV, 19 « Desperantes semetipsos tradiderunt impudicitiae, etc. » — Prov. XXIV, 10 — Eccl. XXXVIII, 9 — Jer. II, 25; XVIII, 12.

II° *Presunzione di salvarsi senza meriti* - Mt. XXVI, 33-35 « Respondens autem Petrus ait illi: Etsi omnes scandalizati fuerint in te, ego numquam scandalizabor » — Rom. XI, 20 « Noli altum sapere, sed time » — Ps. XII, 3 — Prov. III, 5-7 e XXIV, 16 — Sap. V, 15 — Is. V, 21 — Lc. XVIII, 11-12.

III° *Impugnare la verità conosciuta* - Jo. III, 36 « Qui credit in Filium, habet vitam aeternam, qui autem incredulus est Filio non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum » — Rom. XVI, 17 — Hebr. VI, 4-6 — I Tim. VI, 3-5.

IV° *Invidia della grazia altrui* - Sap. II, 24 « Invidia autem diaboli mors introivit in orbem terrarum » — Gen. IV, 5 « Ad Cain vero et ad munera illius non respexit; iratusque est Cain vehementer, et concidit vultus eius ».

V° *Ostinazione nel peccato* - Ps. LXXIII, 4 « Et gloriati sunt qui oderunt te in medio solemnitate tuae » — Act. VII, 51 « Dura cervice, et incircumcisis cordibus et auribus, vos semper Spiritui Sancto resistitis » — Jer. XXX, 12-13 e XLVI, 11 — Is. XLVIII, 4.

VI° *Impenitenza finale* - Ps. CVIII, 18 « Et induit maledictionem sicut vestimentum; et intravit sicut aqua in interiora eius, et sicut oleum in ossibus eius » — Job. XXI, 12-13 — Ps. CXI, 10 — Apoc. XXI, 8.

Che gridano vendetta al cospetto di Dio.

I° *Omicidio volontario* - Ex. XX, 13 « Non occides » — Deut. XXVII, 24 « Maledictus qui clam percussit proximum suum » — Gen. IV, 8-10 e IX, 6 — Num. XXV, 16-31 — Mt. XXVI, 52 — Apoc. XIII, 10.